

Số: 01/KH- BCĐ

Hải Chính, ngày 27 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng xóm NTM bền vững và phát triển năm 2017

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-HU ngày 17/3/2016 của Ban Thường vụ Huyện uỷ Hải Hậu; Kế hoạch số 16/KH- UBND ngày 17/3/2016 của UBND huyện; Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 01/4/2016 của Đảng uỷ xã Hải Chính về xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển xã Hải Chính giai đoạn 2016- 2020.

Sau khi chỉ đạo 3 xóm (Tây Sơn; Nam Ninh; Tây Ninh) đạt 11 tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2016. Để tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng xóm NTM bền vững và phát triển năm 2017 đối với 7 xóm còn lại. BCĐ xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển xã Hải Chính triển khai kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, đặc biệt sự tham gia trực tiếp của người dân để thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển xã Hải Chính giai đoạn 2016 - 2020.

- Trên cơ sở kết quả đã thẩm định 3 xóm được công nhận xóm đạt NTM bền vững và phát triển năm 2016, từ đó rút kinh nghiệm tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, có các giải pháp nhằm phát huy nội lực, vai trò chủ thể của nhân dân, tính năng động, sáng tạo, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại để thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng NTM bền vững và phát triển trong năm 2017 đối với 7 xóm còn lại.

2. Yêu cầu:

- Các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các xóm, đặc biệt là 7 xóm còn lại cần tiếp tục xác định việc xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và phải được triển khai sâu rộng từ xã đến xóm, các tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức nội dung thiết thực, cụ thể với phương châm “Phát huy nội lực là chính”

- Huy động mọi nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, của con em quê hương ở mọi miền đất nước, phân công rõ trách nhiệm cho các đoàn thể, cá nhân phụ trách từng tiêu chí để tuyên truyền vận động nhân dân 7 xóm còn lại, tích cực tham gia xây dựng đạt các tiêu chí trong năm 2017.

II. NỘI DUNG THỜI GIAN CÁC BƯỚC.

1. Nội dung các bước thực hiện.

- Căn cứ Bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới; xóm, tổ dân phố nông thôn mới bền vững và phát triển giai đoạn 2016 - 2020 được UBND huyện ban hành theo Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 17/3/2016 về xây dựng xã đạt nông thôn mới bền vững và phát triển giai đoạn 2016- 2020. Phần đầu 7 xóm còn lại đạt xóm NTM bền vững và phát triển năm 2017, xã phần đầu đạt xã NTM bền vững và phát triển vào năm 2018.

a) Bước 1: thời gian thực hiện từ ngày 01-10/4)

- Tiến hành rà soát, khảo sát đánh giá thực tế 11 tiêu chí (*Đặc biệt tiêu chí số 1, số 2, số 5, số 7, số 8*) sau đó lập kế hoạch, dự toán và thời gian triển khai tổ chức thực hiện các tiêu chí.

b) Bước 2: thời gian thực hiện từ ngày 11- 20/4)

- Sau khi khảo sát, lập dự toán sửa chữa, nâng cấp các công trình của xóm, Ban phát triển thôn, hội đồng xóm báo cáo chi bộ họp thống nhất nội dung cách thức thực hiện, việc huy động các nguồn lực và phân công nhiệm vụ cho từng đ/c cán bộ, đảng viên.

c) Bước 3: thời gian thực hiện từ ngày 21-30/4)

- Tổ chức họp nhân dân trong xóm tiếp tục phát động phong trào, thông qua nội dung kế hoạch, thời gian thực hiện từng tiêu chí, việc huy động đóng góp kinh phí, ngày công của hộ dân trong quá trình thực hiện.

* Từ tháng 5 đến tháng 8/2017 triển khai thực hiện các tiêu chí số: 1; 2; số 4; số 5; số 7; số 8; số 10.

- Từ tháng 9 đến tháng 11/2017 triển khai thực hiện các tiêu chí còn lại và đánh giá thực hiện tiếp các tiêu chí chưa đạt yêu cầu để hoàn thành đạt 11 tiêu chí.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC.

1- Ở xã.

- Kiện toàn BCD tiếp tục lãnh đạo 7 xóm còn lại xây dựng xóm đạt NTM năm 2017 như sau:

1- Đ/c Nguyễn Đức Hiền- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã làm trưởng ban phụ trách chung.

2- Đ/c Nguyễn Mạnh Lâm- PBT, Chủ tịch UBND xã làm Phó ban TT.

3- Đ/c Huỳnh Thái Phụng - Phó Bí thư TT Đảng ủy xã làm Phó ban

Các ủy viên gồm:

1- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn- Thường vụ, phó chủ tịch UBND xã.

2- Đ/c Trần Thị Điệp- Thường vụ, VHTT xã.

3- Đ/c Nguyễn Văn Quảng- Phó chủ tịch HĐND xã.

4- Đ/c Huỳnh Quang Tá - Chủ tịch MTTQ xã.

5- Đ/c Nguyễn Thị Mơ - Chủ tịch Hội Phụ nữ xã.

6- Đ/c Nguyễn Hồng Quảng - Chủ tịch Hội CCB xã.

7- Đ/c Nguyễn Tiến Dũng - Chủ tịch Nông dân xã.

8- Đ/c Nguyễn Văn Điệp - Bí thư Đoàn xã.

9- Đ/c Nguyễn Văn Thu - Chỉ huy trưởng Quân sự xã.

10- Đ/c Nguyễn Xuân Bền - Trưởng Công an xã.

11- Đ/c Nguyễn Hoàng Tuấn- VP. UBND xã.

12- Đ/c Vũ Văn Cường - VP. Đảng ủy xã.

13- Đ/c Nguyễn Văn Vượng - Tài chính, Kế toán xã.

14- Đ/c Đoàn Trường Đại- Địa chính xây dựng NTM.

* Nhiệm vụ: phân công nhiệm vụ cho các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức xã tiếp tục phụ trách giúp đỡ các xóm về triển khai thực hiện các tiêu chí.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các tiêu chí trọng tâm như: xây dựng cơ sở hạ tầng, đường giao thông, khuôn viên nhà văn hóa, nâng cao chất lượng giáo dục, BHYT, Dân số, lao động có việc làm thường xuyên...

- TT.UB MTTQ xã, các đoàn thể phân công các đ/c trong BTV đoàn thể mình về các xóm phối kết hợp thực hiện các nhiệm vụ, đồng thời phát động đoàn viên, hội viên ở các chi hội đoàn thể từng xóm tập trung thi đua thực hiện các nhiệm vụ chi bộ giao.

*** Thành lập các Tiểu ban chỉ đạo ở các xóm:**

Xóm 1:

1- Đ/c Nguyễn Đức Hiền - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã phụ trách chung.

2- Đ/c Nguyễn Văn Quảng- Phó chủ tịch HĐND xã, làm Tổ trưởng

Các Ủy viên:

1- Đ/c Nguyễn Văn Vượng- Tài chính- Kế toán

2- Đ/c Nguyễn Văn Điệp - Bí thư Đoàn xã.

3- Đ/c Nguyễn Trần Hưng - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm

Xóm 2:

1- Đ/c Nguyễn Mạnh Lân - Phó Bí thư, Chủ tịch UBND xã phụ trách chung.

2- Đ/c Nguyễn Xuân Bền- Trưởng Công an xã làm Tổ trưởng

Các Ủy viên:

1- Đ/c Nguyễn Văn Tới - Địa chính môi trường

2- Đ/c Nguyễn Tiến Dũng - Chủ tịch Hội Nông dân

3- Đ/c Nguyễn Thanh Tùng - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm

Xóm 3:

1- Đ/c Nguyễn Thanh Tuấn - TV, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách chung.

2- Đ/c Nguyễn Thị Mơ - Chủ tịch Hội Phụ nữ xã, làm Tổ trưởng

Các Ủy viên:

1- Đ/c Nguyễn Hoàng Tuấn- Văn phòng UBND xã

2- Đ/c Nguyễn Văn Ngọc - Phó Bí thư Đoàn xã.

3- Đ/c Nguyễn Văn Tuấn - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm

Xóm 4:

1- Đ/c Huỳnh Thái Phụng – PBT Thường trực Đảng ủy phụ trách chung.

2- Đ/c Vũ Việt Hiếu - Lao động TB&XH, làm Tổ trưởng

Các Ủy viên:

1- Đ/c Vũ Văn Cường- Văn phòng Đảng ủy

2- Đ/c Nguyễn Giao Tế - Phó Chủ tịch MTTQ xã.

3- Đ/c Nguyễn Bình Nguyên - Phó Chủ tịch Hội CCB xã.

3- Đ/c Nguyễn Văn Ánh - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm

Xóm 5:

- 1- Đ/c Huỳnh Thái Phụng – PBT Thường trực Đảng ủy phụ trách chung.
 - 2- Đ/c Trần Thị Diệp - Thường vụ Đảng ủy VHTT xã, làm Tổ trưởng
- Các Ủy viên:

- 1- Đ/c Nguyễn Xuân Phát- Phụ trách Tư pháp- Hộ tịch.
- 2- Đ/c Đoàn Trường Đại- Địa chính xây dựng NTM.
- 3- Đ/c Nguyễn Hồng Lâm - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm

Xóm Trung Châu:

- 1- Đ/c Nguyễn Mạnh Lâm - Phó Bí thư, Chủ tịch UBND xã phụ trách chung.
 - 2- Đ/c Nguyễn Văn Thu- Chỉ huy trưởng Quân sự, làm Tổ trưởng
- Các Ủy viên:

- 1- Đ/c Vũ Văn Thiều - Phó trưởng Công an xã.
- 2- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết- PCT Hội Phụ nữ xã.
- 3- Đ/c Nguyễn Văn Chí - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm

Xóm Sơn Đông:

- 1- Đ/c Nguyễn Đức Hiền - Bí thư Đảng ủy, CT. HĐND xã phụ trách chung.
 - 2- Đ/c Huỳnh Quang Tá - Chủ tịch MTTQ xã, làm Tổ trưởng
- Các Ủy viên:

- 1- Đ/c Nguyễn Hồng Quảng - Chủ tịch Hội CCB xã.
- 2- Đ/c Vũ Thanh Cầu- PCT Hội Nông dân xã.
- 3- Đ/c Phạm Văn Thành - ANTT.

Và đ/c Bí thư, Trưởng, phó xóm.

*** Phân công các đoàn thể phụ trách một số nội dung các tiêu chí**

- MTTQ xã: Phụ trách cơ sở vật chất NVH xóm.
- Hội Phụ nữ: Phụ trách trồng hoa, môi trường, cỏ rác đường xóm, hộ gia đình.
- Hội CCB: Tường rào bao khu, khuôn viên gia đình.
- Hội Nông dân: Đường xóm, ngõ xóm, ngõ hộ gia đình.
- Đoàn Thanh niên: Đường điện, biển báo giao thông.

2- Ở xóm.

- Kiện toàn Ban phát triển thôn, tiến hành khảo sát, rà soát kiểm tra lại các tiêu chí (khi tổ chức khảo sát tiêu chí, đặc biệt tiêu chí số 1, số 2, số 3; số 5, số 7 số 8) mời đ/c Thường vụ Đảng ủy phụ trách, các đ/c trong tiểu ban chỉ đạo các xóm cùng đi khảo sát đề chỉ đạo, thống nhất cách thức và các bước thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể báo cáo Chi bộ họp thảo luận, ra nghị quyết và đề ra những biện pháp chỉ đạo cụ thể, thiết thực và có hiệu quả để tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân huy động tốt các nguồn lực, sự tham gia tích cực của mọi tầng lớp nhân dân vào phong trào xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển của xóm và địa phương

- Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí về Ban chỉ đạo xã (Qua đ/c văn phòng UBND và văn phòng Đảng ủy) để kịp thời chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện.

*** Nhiệm vụ cụ thể từng tiêu chí.**

*** Tiêu chí số 1: Đường giao thông.**

- Tổ chức khảo sát, kiểm tra lập kế hoạch, dự toán sửa chữa nâng cấp, mở rộng và làm mới các tuyến đường, biển báo giao thông theo dự kiến của xóm và tổ chức thi công.

*** Tiêu chí số 2: Nhà văn hóa.**

- Nâng cấp khuôn viên NVH như: lát nền, công trình vệ sinh, tường bao khu...chỉnh trang khuôn viên.

- Bổ sung trang thiết bị cơ sở vật chất (*ti vi âm thanh loa đài, bàn, ghế, tủ sách pháp luật có trên 100 đầu sách*) các nội dung về thiết chế văn hóa và NTM.

*** Tiêu chí số 3: Khu thể thao xóm, hoặc liên xóm.**

- Nâng cấp mở rộng sân thể thao, chuẩn bị các dụng cụ thể thao phục vụ hoạt động thể thao trong xóm.

*** Tiêu chí số 4: Văn hóa- giáo dục.**

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo quy định của UBND xã và hương ước xóm.

- Tổ chức tuyên truyền vận động học sinh tốt nghiệp lớp 9 thi vào THPT, GDTX và các loại hình đào tạo nghề đạt 90% trở lên.

- Tổ chức bình xét gia đình văn hóa, gia đình NTM. Tỷ lệ từ 95% trở lên

*** Tiêu chí số 5: Y tế**

- Thường xuyên vận động nhân dân mua BHYT, phấn đấu tỉ lệ người dân trong xóm mua BHYT đạt từ 85% trở lên.

- Động viên các gia đình xây dựng công trình vệ sinh đảm bảo vệ sinh theo tiêu chuẩn, có 100% hộ dân sử dụng nguồn nước sạch và có công trình vệ sinh hợp lý.

*** Tiêu chí số 6: Thu nhập.**

- Thống kê tổng hợp số hộ gia đình, các lao động tham gia các ngành nghề, để làm cơ sở tổng hợp phân tích thu nhập của xóm, hộ gia đình và từng khẩu trong năm.

*** Tiêu chí số 7: Nhà ở khuôn viên gia đình.**

- Tuyên truyền vận động các gia đình tiến hành tu sửa, nâng cấp chỉnh trang và xây dựng, cải tạo vườn, ao, trồng màu, hoa, cây cảnh, xây dựng tường rào bao khu, khuôn viên gia đình.

*** Tiêu chí số 8: Môi trường.**

- Triển khai nâng cấp tu sửa, đổ nắp đầy hệ thống mương tiêu nước, thường xuyên nạo vét khơi thông, giữ gìn vệ sinh môi trường, trồng hoa, cây lá màu 2 bên đường dọc xóm, ngõ gia đình, chăn nuôi GSGC hợp vệ sinh theo quy định.

*** Tiêu chí số 9: Thủy lợi. (không)**

*** Tiêu chí số 10: Điện**

- Tiến hành khảo sát, kiểm tra, lắp đặt thêm một số cột điện chiếu sáng và thường xuyên sửa chữa đảm bảo hệ thống thường xuyên được thấp sáng.

*** Tiêu chí số 11: Chính trị, an ninh.**

- Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, các phong trào của xóm và địa phương.

- Nhân dân thực hiện tốt chính sách pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương, hương ước xóm, đoàn kết không để xảy ra mâu thuẫn mất ANTT, khiếu kiện. Tích cực giao nộp các quỹ theo quy định sớm, đầy đủ.

*** Các tiêu chí hoàn thành xong trước 30/10/2017**

3- Khen thưởng:

- UBND xã khen thưởng 20.000.000 đồng cho xóm đạt NTM bền vững và phát triển được công nhận trong năm 2017, huyện thưởng 5.000.000 đồng.

- Tiếp tục có khuyến khích động mua BHYT thông qua hỗ trợ bằng tiền thu phí chứng thực vay vốn. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều cố gắng, có tinh thần trách nhiệm, sáng tạo trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thời gian thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển năm 2017. BCD xây dựng NTM xã yêu cầu các ban ngành đoàn thể, đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo phản ánh về BCD và UBND xã (Qua đ/c Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng UBND xã và đ/c cán bộ Địa chính -Xây dựng NTM xã tổng hợp) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT; } (Báo cáo)
- BTV Đảng ủy;
- TT. HĐND- UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các xóm;
- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN



BÍ THƯ ĐẢNG ỦY

Nguyễn Đức Hiễn